
Такриз

ба диссертатсия ва автореферати Ю супов Шохин  

Рахимбердиевич дар мавзуи “Хусусиятхои морфологии “Ч,омеъ- 

ут-тавор и х” барои дарёфти дарачаи илмии доктори фалсафа  

(PhD) -  доктор аз руи ихтисос, аз руи ихтисоси 6D020500 -  

Филология (6D020502 -  забони точикй)

Омузишу пажухиши вижагихои забонии осори асрхои 

миёна имкон медихад, сурати забои -  таркиби лугавии он, 

сохтори морфологии вожагон ва хусусиёти нахвии забои, 

тахаввул ва инкишофи он дар даврахои мухталиф мушаххас 

шавад. Мухаххикони риштаи забоншиносй бештар ба омузиши 

осори мархилаи аввали забои -  забони порсии дарй 

пажухишхое андом дода, ба осори насри таърихии асрхои XIII- 

XIV чун “Таърихи Ч,ахонгушой”-и Ч,увайнй, “Ч,омеъ-ут- 
таворих”-и Рашидаддин “Таърихи Вассоф”-и Вассоф камтар 

таваддух кардаанд.
Вобаста ба асари “Ч[омеъ-ут-таворих”-и Рашидаддин ба 

дуз чанд махолае дар Тодикистону Эрон интишор шуда, 

пажухише андом нашудааст. Аз думла мухакхик Махдй Зиёй 

маколае дар мавриди асари мазкур навишта дар бораи забони 

асар мегуяд, ки “насри китоби “Ч,омеъ-ут-таворих” дар мадмуъ 

содаву равон ва беороишу олоиш ва сахлултановул аст” .

Пажухиши андомдодаи Юсупов Шохин барои илми 

забоншиносй ихдоми саривахтй ва судманд аст, аммо сухан 

гуфтан дар боби забои ва баёни “Чомеъ-ут-таворих ба андозае 

душвор аст, зеро дар тадвини он Рашидаддин дастёрони зиёде 
доштааст ва бо итминон наметавон гуфт, ки тамоми бахшхои 

мухталифи он зодаи калами Рашидаддин аст. Илова бар ин
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таъсиру сабку баёни осори таърихии пешина ва овардани 

ихтибосот ва айни хавл дар онхо ба назар мерасад, ки кори 

мухаххихро мушкилу мураккаб кардааст.

Диссертатсияи Юсупов Шохин дар атрофи вижагихои 

лугавиву грамматикии хиссахои номии нутх -  исм, сифат, 

шумора ва донишин, инчунин феълу зарф ва хиссахои ёвари 

нутк;, категорияхо ва навъхои он дар асари “Ч,омеъ-ут-таворих” , 

ки аз се боб иборат аст, аввалин пажухиши густарда дар хавзаи 

илмии форсизабонон андом шуда махсуб меёбад ва муаллиф ба 

хадафу махсадхои гузоштааш расида, ба дастовардхои илмии 

назаррас ноил шудааст:

- Диссертатсия аз лихози илмй комил буда, масоили

баррасишаванда амиху дахих ва сахеху равон баён
шудаанд. Андешахои илмии муаллиф бо рудуъ ба 

андешахои мухаххихони ватаниву хоридй ва манобеи илмй 

асоснок шудаанд;
- банду басти диссертатсия, унвони бобу фаслхо дурусту 

мушаххас ва дар доираи масоили бахши морфолгияи 

дастурхои забони тодикй тархрезй шудаанд;

- масоили пажухишшуда ва баррасишуда бо равиши

муназзам баён шуда, дар поёни фаслу зерфаслхо 

натидигирй шудаанд;

- аксари вожагони “Домеъ-ут-таворих” аз руи вижагихои 

лутавй-грамматикашон тахлил ва бар асоси дастурхои 

забони тодикй тасниф шудаанд;

- сохтори вожагон тахлил шуда, аз назари сохторй

гурухбандй шудаанд;

- хангоми таснифи хиссахои нутх бархе аз вожагон

решашинохтй шудаанд;
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Диссертатсияи мазкур арзиши баланди илмиву назариявй 

дорад, зеро дар он тахлили вижагихои сохтории вожагони 

насри осори садаи XIV ва раванди инкишофи забони адабй 

нишон дода шуда, накши осори таърихй дар пойдорй ва ганй 

гардидани забои мушаххас шудааст. Натидахои пажухиш 

маводи арзишмандест барои тадрис ва тахияи васоити таълимй 

аз фанни таърихи забои, грамматикам таърихй ва морфология.

Дар баробари дастовардхои назарраси илмй диссертатсия 

бахри боз хам сахеху комилтар шудани пажухиш дар атрофи 

“Ч,омеъ-ут-таворих” якчанд нуктаву эродро мебояд кайд кард:

1. Бештари кисматхои ин китоб баргирифта аз дигар 

мутуни таърихй ба сурати ихтибос ва нахли айни иборот аст, аз 

ин ру таъсири насри ин китобхо ба асар ба нахви боризе 

намоён аст. Масалан хисмати аз огози дахони асар баргирифта 

аз “Таърихи Т абарй ” ва хисме аз “Таърихи Я минй” , дар бахши 

таърихи Мубораки Тозонй таъсири шеваи нигориши “Таърихи 

Дахонгушо” комилан хувайдост, бинобар ин агар хангоми 

баррасии вожагон ба ин асархо хам рудуъ мешуд, доираи 

ковишхо васеътар ва арзиши илмии асар меафзуд.

2. Х,ангоми баррасии артикли -е  ба дастурхои суннатй низ 

мебоист руй овард, зеро дар онхо 17 вазифаи ин харф ва 24 

номи он дард гардидааст, ки дар дастурхои муосир бархе аз 

вазифахои харфи мазкур дард нагардидаанд. Агар хангоми 

тахлил аз нигохи ин дастурхо корбурди харфи с$ дар асар 

баррасй мешуд, домани бахс фарохтару аз нигохи илмй кавитар 

мешуд. Аз нигохи решашинохтй баромади харфи -и накара ва 

l$ -и рабт аз ду вожаи гуногун аст, бинобар ин вазифахои
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грамматикии онко фарк; мекунанд, ки ин масъала дар кор ба 

инобат гирифта нашудааст.

3. Дар фасли донишинко кангоми баррасии донишинкои 

энклитикй мебоист корбурди онко бо феълко низ баррасй 

мешуд, зеро ба вазифаи мафъул омадани онко вижагии аз 

забони форсии бостон мондаи ин навъи донишинко мебошад. 

Масалан: гуфтамаш, дидамат -  мафъул ё ин ки будаш -  и^-и 
фоилй.

4. Дар боби сеюм дар зерфасли “2.1.3. С ига” феълко аз руи 

сигако баррасй шудааст. Дар дастуркои форсй ва дар китоби 

“Сарфу накви тодикй”-и С. Ализода 6 сигаи феъл нишон дода 

шудааст. Хангоми таснифи сигако ин тафовут дар шинохти 

сигакои феъл бо овардани намунаи шавокид аз асар ва ба 

домани бакс кашидани назариякои мухталиф дар мавриди 

сигакои феъл ба манфиати кор мешуд.

5. Бархе аз вожагон аз матни “Домеъ-ут-таворих” дар 

диссертатсия иштибок хонда шудаанд. Чунончи: базак ба дойи 

буза (33), балик-  ба дойи билак (37), шипиш ба дойи шипаш 

(59), муфсид ба дойи муфсад (113).

6. Х,ангоми пажукиш муаллифи диссертатсия ба китоби Х,усайн 

Ямин “Дастури таърихии забони порсии дарй” , ки хусусияткои 

дастурии осори асркои X-XIV-po фаро гирифтааст, истифода 

мекард, ба манфиати пажукиш мебуд.

7. Дар диссертатсия (ниг. 5, 23,24, 26, 32, 40, 53, 55, 57, 65, 68, 
79, 88, 92, 121, 124) ва нусхаи русии автореферат (35, 36, 37, 56) 

галаткои имлоиву китобат дой доранд.
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Нукоту эродхои ироашуда арзиши илмии диссертатсияро 

харгиз коста намекунанд ва умед аст, онхо дар наздиктарин 
фурсат бартараф шаванд.

Хамин тавр,  диссертатсия ва автореферати Юсупов Шохин 

Рахимбердиевич пажухиши илмии баандомрасида ва дорой 

ахаммияти назариву илмй буда, ба талаботи навиштани 

диссертатсияхои КАО Чумхурии Тодикистон давобгу буда, 

мухаккик Юсупов Шохин Рахимбердиеви сазовори дарёфти 

дарадаи илмии доктори фалсафа (PhD) -  доктор аз руи ихтисос, 

аз руи ихтисоси 6D020500 -  Филология (6D020502 -  забони 
тодикй) мебошад.

Мукарризи расмй, 

доктори илмхои филологй, 

профессори кафедраи таърих

Сурога: 734025, Чумхурии Тодикистон, 

ш. Душанбе, хиёбони Рудакй 17, 

Донишгохи миллии Тодикистон 

farangis70femail .ru 
(+992)918624654

Имзои Шарипо! ^

забои ва типологияи ДМТ Шарипова Фарангис  

Худоиевна

Сана: “Ц _ ” / / 2020

Худоиевнаро та

ва корхои махс^

Сардори раёсат
5F Тавкиев Э. Ш.


